
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080400084

84

Nº 148, terça-feira, 4 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

PROCESSO: 23533.014313/2020-84
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2018. Contratante: EBSERH - Complexo Hospitalar Do Ceará
(HUWC E MEAC), CNPJ 15.126.437/0014-68. Contratado: J. J. VITALLI, CNPJ
08.658.622/0001-13. Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro da ARP nº 223/2019, saldo
do item 85 do PE nº 86/2018, mediante acréscimo de 15% ao valor inicial pactuado,
totalizando o valor de R$ 145,65 (cento e quarenta e cinco reais e sessenta e cinco
centavos). O valor unitário originário de R$ 25,33 (vinte e cinco reais e trinta e três
centavos) passará a ser de R$ 29,13 (vinte e nove reais e treze centavos). Fundamento
legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência de 03/08/2020 a 19/08/2020. Data da
assinatura: 03/08/2020.
Carlos Augusto Alencar Junior
Superintendente dos Hospitais Universitários da UFC/EBSERH

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 23069155794202019.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 65295172000185. Contratado : METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIOLTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses; Reajuste do valor contratual em aproximadamente 1,877%. Fundamento Legal: Art.
57, II e 65, II alínea "d" da Lei 8666/93 e posteriores alterações. Vigência: 01/08/2020 a
01/08/2021. Valor Total: R$724.348,95. Fonte: 8100000000 - 2020NE800041. Data de
Assinatura: 01/08/2020.

(SICON - 03/08/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069154622202010. Objeto: Aquisição de Material Laboratorial 1 para
atender a Universidade Federal Fluminense por meio da Pró-Reitoria de Administração
(PROAD), em Niterói - RJ.. Total de Itens Licitados: 165. Edital: 04/08/2020 das 10h00 às
16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00047-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/08/2020) 150182-15227-2020NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE ACORDO GERAL DE COOPERAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e a
UNIVERSIDADE DE LISBOA- ULisboa. Objeto: "Promover a cooperação entre as duas
instituições com o fim de realizar, conjuntamente, atividades de índole acadêmica,
cientifica e cultural". Vigência: 5 anos. Processo administrativo 23205.003370/2019-16.
Valor: Não se aplica. Signatários: Marcelo Recktenvald- Reitor da UFFS e António Cruz
Serra- Reitor da ULisboa.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/ACAD-RE/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) THAIS
BIASUZ, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa
a vigorar no período de 18/08/2020 a 17/09/2020. Data de Assinatura: 03/08/2020.

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/ACAD-RE/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
MATHEUS FRANÇA RAGIEVICZ, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 18/08/2020 a 17/09/2020. Data de
Assinatura: 03/08/2020.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO

Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e o
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE LISBOA- IE-ULisboa, NIPC 600 083 853.
Objeto: "Criação das condições gerais para promoção da cooperação científica, pedagógica,
técnica e cultural, com particular incidência na investigação e na realização de cursos de
formação graduada e pós-graduada, em áreas de ensino e de investigação consideradas de
interesse comum". Vigência: 5 anos. Processo administrativo 23205.003370/2019-16. Valor:
Não se aplica. Signatários: Marcelo Recktenvald- Reitor da UFFS e Luís Miguel de Figueiredo
Silva de Carvalho- Diretor do IE-ULisboa.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria para pesquisa, desenvolvimento e inovação (PD&I). Proc.:
23070.032234/2020-40. Contratante: Ballagro Agro Tecnologia LTDA - CNPJ:
06.789.993/0001-09. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa. - CNPJ: 00.799.205/0001-
89. Objeto: A cooperação técnica e científica para o desenvolvimento do projeto de
pesquisa intitulado: Desenvolvimento de produtos a base do fungo micorrízico de orquídea
Waitea Circinata (En07) para uso agrícola. Vigência: 23/07/2020 a 22/07/2025.

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro
de 2018, esta Instituição de Educação Superior, Universidade Federal de Goiás, CNPJ:
01.567.601/0001-43, informa que foram registrados 104 (cento e quatro) diplomas de
graduação no período de 01/07/2020 a 31/07/2020, no seguinte livro de registro e
sequência numérica: 2020-1 - registros: nº 143203 a 143306. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
http://dados.ufg.br.

Goiânia, 3 de agosto de 2020
EDWARD MADUREIRA BRASIL

Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação UFG 006/2020.
Processo 23070.021726/2020-18. Objeto: Cooperação visando à execução do projeto de
pesquisa "Estudo das perdas nos processos de transporte e armazenagem de granéis
sólidos agrícolas". Partícipes: UFG e Cocamar Cooperativa Agroindustrial. Assinatura:
31/07/2020. Validade: 31/07/2020 a 30/07/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor
Visitante Art. 2º, inciso IV e V da Lei nº 8.745/93. CONTRATANTE: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana. Nº 31/2018 - CONTRATADO: Werner Ludwig Euler. OBJETO:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a contar de 14/08/2020 até
14/08/2021. DATA E ASSINATURA: 03/08/2020. Gleisson Alisson Pereira de Brito pela
contratante e Werner Ludwig Euler, contratado.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO FINANCEIRO nº 30/2020. Processo nº23422.005143/2020-76 Partes:
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e
a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico,
CNPJ:03.579.617/0001-00. Resumo do Objeto: Implementação do Projeto Memória e
História nos Mundos do Trabalho no sul da América Latina - migrações e fronteiras ao
longo do século XX.. Valor: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). Vigência: 27/07/2020
à 26/10/2022. Data da Assinatura: 27 de julho de 2020. Assinaram: pela UNILA Gleisson
Alisson Pereira de Brito - Reitor e pela Fundação Araucária Ramiro Wahrhaftig - Diretor -
Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO FINANCEIRO nº 27/2020. Processo nº 23422.005062/2020-32 Partes:
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e
a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico,
CNPJ:03.579.617/0001-00. Resumo do Objeto: Implementação do projeto Imaginários da
Violência na Literatura Latino-Americana. Valor:R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos
reais). Vigência: 27/07/2020 à 26/10/2022. Data da Assinatura: 27 de julho de 2020.
Assinaram: pela UNILA Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor e pela Fundação Araucária
Ramiro Wahrhaftig - Diretor - Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO FINANCEIRO nº 29/2020. Processo nº23422.005071/2020-80 Partes:
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e
a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico,
CNPJ:03.579.617/0001-00. Resumo do Objeto: Implementação do Projeto Desenvolvimento
de uma vacina preventiva nacional contra estreptococose em tilápias do Nilo. Valor: R$
49.913,00 (quarenta e nove mil, novecentos e treze reais). Vigência: 27/07/2020 à
26/10/2022. Data da Assinatura: 27 de julho de 2020. Assinaram: pela UNILA Gleisson
Alisson Pereira de Brito - Reitor e pela Fundação Araucária Ramiro Wahrhaftig - Diretor -
Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO FINANCEIRO nº 28/2020. Processo nº23422.005067/2020-91 Partes:
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e
a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico,
CNPJ:03.579.617/0001-00. Resumo do Objeto: Implementação do Projeto e
Desenvolvimento de Novos Métodos e Materiais para Microgeração De Energia Através Da
Captação de Energias Residuais. Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil e quinhentos reais).
Vigência: 27/07/2020 à 26/10/2022. Data da Assinatura: 27 de julho de 2020. Assinaram:
pela UNILA Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor e pela Fundação Araucária Ramiro
Wahrhaftig - Diretor - Presidente.

EDITAL Nº 317/2020 - PROGEPE, DE 28 DE JULHO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA
nº 965, de 08 de junho de 2016, homologa o resultado para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante do Edital Nº 133/2020 e
146/2020/PROGEPE:

Área/Subárea: Engenharia de Materiais / Materiais Cerâmicos

Classificação Candidato Nota Status
1 PRISCILA LEMES RACHADEL 8,16 Aprovado
2 RENATO LUIZ SIQUEIRA 7,10 Classificado
3 DIOGENES HONORATO PIVA 7,00 Classificado

VAGAS RESERVADAS PARA CANDIDATOS NEGROS
Não há candidatos classificados.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

EDITAL Nº 316/2020 - PROGEPE, DE 28 DE JULHO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria
UNILA nº 965, de 08 de junho de 2016, homologa o resultado para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante do Edital Nº 133/2020 e
145/2020/PROGEPE:

Área/Subárea: Engenharia de Materiais / Engenharia de Materiais

Classificação Candidato Nota Status
1 PEDRO HENRIQUE COSTA PEREIRA DA

CUNHA
8,42 Classificado

2 GUSTAVO GEORGE VERDIERI NUERNBERG 8,01 Classificado
3 LOIC BARBARA RODIER 7,33 Classificado
4 FLÁVIO CAMARGO CABRERA 7,22 Classificado

VAGAS RESERVADAS PARA CANDIDATOS NEGROS

Classificação Candidato Nota Status
1 LOIC BARBARA RODIER 7,33 Classificado

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rafae
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-04T00:41:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




